<sup>268</sup> Moya, tr. 4, qu. 6, n. 4, affirmit « esse communem ».

267. — <sup>a)</sup> Suarez, disp. 66, sect. 7, v. *Secundo*, quaerit de sacerdote, « qui solum propter oblivionem celebrat absque confessione praemissa »; quem negat teneri ad confitendum quamprimum, « quando oblio durat donec sacramentum sumptum sit; nam si quis ex obliione accedit ad celebrandum, et in ipsa actione ante sumptionem sacramenti recordaretur sui peccati, et nihilominus sacramentum sumeret sine confessione... », in eo casu obligaretur hac lege, quia manifeste comprehenditur verbis ejus; tunc enim communicat sine confessione propter urgentem necessitatem et cum conscientia peccati ». Et pergens, quaerit: « Sed quid, si prius esset confessus, et tunc recordaretur unius peccati in confessione oblii? Respondet etiam teneri ex vi hujus legis, quia juxta supradicta, tenebatur illud confiteri ante communionem ex divino paecepto, et solum

illud omittit sine peccato ob necessitatem urgente ».

<sup>b)</sup> Croix, loc. cit., n. 547, auctores hoc modo allegat: « Si praemissa confessione celebravit immemor alicujus mortalis, quod tamen commiserat, probabile est cum Marchant non teneri statim post confiteri, quia non celebravit absque praevia confessione sibi conscientius peccati mortalis; ex quo inferunt Marchant, Gobat..., quamvis non praemisset confessionem, si tamen celebravit immemor mortalis, etiam non teneri, etiamsi in Missa post communionem recordetur mortalis, uti habent Bonac., Aversa..., Leander ». — Et ita sane tenent, uti refert Croix, Marchant, *Resolut. pastor.*, tr. 4, cap. 2, qu. 2, n. 2 et 3; Gobat, tr. 3, n. 443; Bonacina, disp. 4, qu. 6, punct. 1, n. 39; Aversa, de Euch., qu. 8, sect. 7, v. *Sexto*. — Leander vero, id est Emmanuel a Concept., *Sum. novem partium Leandri*, n. 385: « Non ligantur, inquit, qui in ipsa actione sacrificandi peccati recordantur ».

<sup>c)</sup> Si nempe post consecrationem, sed ante

casibus etiam speciali modo Romano Pontifici reservatis. Vide infra n. 585, notam a.

266. — <sup>a)</sup> Hieronymus Garcia, *Sum. mor.*, tr. 3, diff. 5, dud. 1, punt. 7, n. 89, differit posse ait usque ad duos dies: — Coninck vero, disp. 23, n. 6, disputans de sponsalium disputatione, in universum scribit: « Statim autem dicitur fieri, quod intra triduum fit ».

<sup>b)</sup> Zerola male citatur ab Escobar; nam in *Praxi Poenit.*, cap. 10, quaer. 32, v. *Dico* 2,

auctor iste ait: « Sufficit usque ad mane sequens expectare, antequam secundo celebret, quia sumus in moralibus, ubi ita ad amissum et punctualiter non proceditur ».

<sup>c)</sup> Ugolinus, *de Censur. Papae reservat.*, part. 2, cap. 1, vers. Aut retinentes, § 1, v. *Secundo*, non afferunt hanc determinationem; nec pro ea adducitur a Sanchez.

<sup>d)</sup> Candidus, loc. cit., non apponit has limitationes, pro quibus nec a Diana citatur.

Diana, ut refert Lugo<sup>1</sup>. Ratio, quia tunc vere accidit casus in quo urget praecipsum Tridentini; tunc enim sacerdos jam celebrat conscius peccati in necessitate et sine confessione. — Sed negant Vasquez<sup>2</sup>, Diana<sup>3</sup> et Praepositus, apud Lugo<sup>4</sup>; ac Pellizzarius<sup>5</sup> apud Croix<sup>6</sup>; et merito probabile putat Lugo<sup>7</sup>. Quia in rubrica<sup>8</sup> dicitur quod sacerdos qui ante Missam recordatur peccati, et celebrat ex necessitate non habens copiam confessarii, tenetur postea confiteri cum primum. Sed de eo qui meminit peccati post consecrationem<sup>9</sup> loquens, rubrica<sup>10</sup> dicit: *Conteratur cum proposito confitendi, absque eo quod adjungatur: cum primum.*

268. — Quaeritur 8°. *An praefatum praecipsum Tridentini, confitendi quam primum, obliget etiam laicos?*

*Prima* sententia affirmat; et hanc tenent Navarrus apud Lugo<sup>11</sup>, Concina<sup>12</sup>; et Contin. Tournely<sup>13</sup> cum Azor, Henriquez et Sà. Quia, ut dicunt, eadem ratio valet in laicis quam in sacerdotibus: ubi enim eadem ratio currit, eadem currit legis dispositio.

*Secunda* vero sententia, communissima et satis probabilis, negat. Et eam tenent<sup>14</sup> Suarez<sup>15</sup>, Lugo<sup>16</sup> (qui asserit oppositam communiter rejici), Wigandt<sup>17</sup>, Milante<sup>18</sup>, Palaus<sup>19</sup>, Elbel<sup>20</sup> (qui asserit communem); Roncaglia<sup>21</sup> cum Candido, Aversa et Diana; Escobar<sup>22</sup> cum Vasquez, Coninck, etc.;

<sup>1</sup> Diana, part. 2, tr. 14, resol. 61. — <sup>2</sup> De Euchar., disp. 14, num. 140. — <sup>3</sup> Praepos., qu. 80, art. 5, dub. 4, num. 21. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 141. — <sup>5</sup> Lib. 6, part. 1, n. 58. — <sup>6</sup> Loc. cit., n. 144 et 146. — <sup>7</sup> Tit. de Defectib., viii, n. 3. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4. — <sup>9</sup> Navar., Man., cap. 2, num. 10, v. f. — <sup>10</sup> Disp. 14, n. 188. — <sup>11</sup> De Euch., cap. 11, § 1, n. 18. — <sup>12</sup> De Euch., cap. 6, art. 3, concl. 4, quaer. 5. — <sup>13</sup> Azor, part. 1, lib. 10, cap. 31, qu. 9. — <sup>14</sup> Henríg., lib. 8, cap. 45, num. 4. — <sup>15</sup> Sà, v. Confessio, n. 5; et v. Eucharistia, n. 24. — <sup>16</sup> Disp. 66, sect. 7, v. Primum. — <sup>17</sup> Disp. 14, num. 138. — <sup>18</sup> Tr. 12, exam. 4, n. 32, resp. 5. — <sup>19</sup> Exercit. 33, sup. propos. 39 Alex. VII, v. Ex dictis. — <sup>20</sup> Tr. 21, punct. 12, num. 9. —

sumptionem, sacerdos peccati recordetur, ut dicunt Suarez, Bonacina, et Diana alios citans.

<sup>a)</sup> Vasquez, disp. 208, cap. 3, n. 19; Diana, loc. cit., resol. 61; Pellizzarius, tract. 6, cap. 1, n. 70, id negant, si sacerdos recordetur in ipsa actione celebrandi, sive demum sit ante sive post consecrationem, ut expresse notat Pellizzarius, cui ceteri auctores citati consentire videntur, dum distinctionem hanc omitunt.

<sup>e)</sup> «In ipsa celebratione Missae», ait rubrica.

item Laymann, Bonacina, Filliuccius, etc., apud Concina<sup>18</sup>. — Ratio: tum quia predicta regula ex paritate rationis currit quidem in correlativis, aequiparatis vel connexis, non autem hic, tanto magis quia sumus in odiosis (juxta dicta Lib. I, de Legib., n. 200, v. Dubium fit.); tum quia differt ratio sacerdotum et laicorum. In sacerdotibus enim qui (generice loquendo) frequentius communicant quam laici, facilis occurrit necessitas communicandi sine confessione; ideoque facilis praetextu hujus necessitatis sacerdotes pratermissa confessione celebrarent. — Idque confirmat Wigandt auctoritate S. Thomae<sup>19</sup>, qui dicit, in eo cui deest copia confessarii, et communis necessitas urget, requiri propositum confitendi et satisfaciendi; nihil addens de obligatione statim postea confitendi.

Ex quo recte inferunt idem Wigandt, et Lugo<sup>20</sup> cum Suarez, etc., quod si sacerdos in necessitate sine confessione more laicorum communicaret, non teneatur statim confiteri. — Secus vero (adidunt), si deberet completere sacrificium ab alio inceptum: vel si Officium perageret die Parasceves; quia, etsi tunc non diceret proprie Missam, diceretur tamen simpliciter celebrare, ut loquitur rubrica missalis de illo die.

269. — Hic ultimo refert adnotare quinam sint effectus Eucharistiae.

<sup>15</sup> Confer. 14, de Subj. Euchar., num. 105. — <sup>16</sup> De Euch., cap. 5, qu. 5, resp. 2. — <sup>17</sup> Candid., de Euch., disquisit. 2, art. 22, dub. 57. — <sup>18</sup> Aversa, de Euchar., qu. 8, sect. 7, v. Non. — <sup>19</sup> Diana, coordin., tom. 1, tr. 3, resol. 185; cfr. ipsum Diana, part. 9, tr. 3, resol. 27. — <sup>20</sup> Lib. 20, n. 92; et n. 302 et 303. — <sup>21</sup> Vasq., disp. 208, cap. 3, n. 23. — <sup>22</sup> Coninck, qu. 80, num. 24. — <sup>23</sup> Laym., lib. 5, tr. 4, cap. 6, num. 7. — <sup>24</sup> Bonac., disp. 4, de Euch., qu. 6, punct. 1, n. 37. — <sup>25</sup> Fill., tr. 4, cap. 8, n. 223. — <sup>26</sup> De Euch., cap. 11, § 1, n. 18. — <sup>27</sup> Wigandt, tr. 12, exam. 4, n. 32. — <sup>28</sup> Wigandt, loc. cit. — <sup>29</sup> Disp. 14, num. 138 et 139. — <sup>30</sup> Suar., disp. 66, sect. 7, v. Primum.

268. — <sup>a)</sup> Palaus, tr. 21, punct. 12, n. 9; sicut et Escobar n. 92, loquuntur de sacerdote, qui more laicorum communicat.

<sup>b)</sup> Wigandt id sane confirmat auctoritate S. Thomae, 3 P., qu. 83, art. 6, ad 2; sed bona pace illius auctoris, confirmatio nimis probat; nam S. Thomas, loc. cit., loquitur de sacerdote celebrante: «Sacerdos, post consecrationem incepit, inquit... si recordetur se peccatum aliquod commisso, debet poenitere cum proposito confitendi et satisfaciendi».

*Augmen-*  
*tum gra-*  
*tiae, et*  
*quandoque*  
*collatio pri-*  
*miae gra-*  
*tiae.*

Effectus 1<sup>us</sup> praecipuus est *conferre augmentum gratiae*; ut patet ex concilio Florentino et Tridentino<sup>22</sup>). — Et aliquando per accidens conferre etiam *primam gratiam*, nempe si quis, ignorans esse in peccato mortali, vel credens habere contritionem, accedit ad communionem cum sola attritione; tunc de attrito fit contritus. Ita S. Thomas<sup>1</sup>, Roncaglia<sup>2</sup>; et Salmant.<sup>3</sup> cum Scoto, Suarez, Toletto et fere communis (contra Lugo, Vasquez, etc.). Quia de ratione generica sacramentorum est, ut gratiam conferant supernaturali dolore dispositis, et obicem non ponentibus. — Vide dicta in hoc Lib. VI, n. 6, v. *Hoc tamen.*

Effectus 2<sup>us</sup> Eucharistiae est *remittere venialia*; ut docet S. Thomas<sup>4</sup> cum communis, ex Tridentino<sup>5</sup>, ubi dicitur hoc sacramentum esse *antidotum quo liberemur a culpis quotidianiis, et a peccatis mortaliis praeservemur*. — Et dicunt Salmant.<sup>6</sup> cum S. Thoma<sup>7</sup>, Palao, Bonacina, Coninck, Cornejo, remitti venialia (modo non habeatur de eis complacentia) ex vi hujus sacramenti, non solum mediante actu caritatis quem hoc sacramentum excitat; verum etiam immediate ex opere operato, per infusionem gratiae nutritis, et restaurantis damna quae ex venialibus no- sequuntur.

Pro hac sententia Salmant. citant D. Thomam qu. 79, art. 4; sed non bene. Nam ibi S. Doctor sic ait: *Res autem (scilicet effectus) sacramenti est caritas, non solum quantum ad habitum; sed etiam quantum ad actum, qui excitatur in hoc sacramento, per quem peccata venialia solvuntur.* — Unde melius ait Tournely<sup>8</sup>, hoc sacramentum non immediate, sed tan-

*Florentin.*, decret. ad Armenos, § *Tertium est*; ap. Labbe, tom. 18, col. 549. — <sup>1</sup> 3 P., qu. 72, art. 7, ad 2. — <sup>2</sup> De Euch., cap. 7, qu. 1. — <sup>3</sup> Tr. 1, de Sacram. i. g., cap. 5, n. 12. — <sup>4</sup> Scot., in 4, dist. 9, qu. 1. — <sup>5</sup> Suar., disp. 63, sect. 1, v. *Dico 3*; et sect. 2, v. *Dico 1 et 2*. — <sup>6</sup> Tolet., lib. 2, cap. 29, n. 1. — <sup>7</sup> Lugo, de Euch., disp. 12, a n. 3. — <sup>8</sup> Vasq., disp. 205, cap. 4. — <sup>9</sup> 3 Part., qu. 79, art. 4. — <sup>10</sup> Sess. 13, de Euch., cap. 2. — <sup>11</sup> Tr. 4, cap. 6, num. 23. — <sup>12</sup> Palaus, tr. 21, punct. 9, § 2, num. 2. — <sup>13</sup> Bonac., de Euch., qu. 4, punct. 1, n. 5 et 6. — <sup>14</sup> Coninck, qu. 79, n. 54 et 55. — <sup>15</sup> Cornejo, tr. 4, qu. 79, art. 4. — <sup>16</sup> S. Cyri. *Alexandr.*, in Joan. vi, 57, lib. 4, cap. 2 (al. cap. 17). Cfr. Migne, Patrol. graeco-lat., tom. 73, col. 585-586. — <sup>17</sup> Tr. 4, cap. 6, n. 30. — <sup>18</sup> 3 P., qu. 79, art. 5. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 31. — <sup>20</sup> De Euch., cap. 10, num. 7. — <sup>21</sup> Lugo, de Euch., disp. 12, sect. 5. — <sup>22</sup> Palaus, tr. 21, punct. 9, § 2, n. 10. — <sup>23</sup> Suar., disp. 64, sect. 1, v. *Dico 2*; et sect. 3. — <sup>24</sup> Tr. 4, cap. 6, num. 37 et seqq. — <sup>25</sup> Lib. 6, part. 1, n. 524.

269. — <sup>a)</sup> Tridentinum, sess. 13, de Euch., cap. 2, ait: «Sumi autem voluit [Christus] sacramentum hoc tamquam spiritualem animarum cibum, quo alantur et confortantur viventes vita illius qui dicit: *Qui manducat me et ipse vivet propter me.*

tum mediate per actum caritatis remittere venialia.

Effectus 3<sup>us</sup> est *praeservare a mortaliis* per auxilium gratiae sacramentalis, qua excitatur devotio, fortius resistitur tentationibus, fugantur daemones, etc.; ut docet S. Cyril. — Immo asserunt Salmant.<sup>7</sup> cum Montesino, Eucharistiam conferre *divinam etiam externam protectionem*, qua Deus non permittet ut homo versetur in occasionibus, in quibus praedicit Deus illum casum.

Effectus 4<sup>us</sup> est *remittere poenam temporalis* debitam pro peccatis. Hoc autem non directe, sed indirecte, ratione actuum caritatis qui per sacramentum excitantur; ut docet S. Thomas<sup>8</sup>, cum Salmant.<sup>9</sup> et Concina<sup>10</sup>.

Effectus 5<sup>us</sup> est *actualis dulcedo spiritualis*: qui effectus est quidem infallibilis, si non impeditur ex parte subjecti. Consistit autem haec suavitas in promptitudine voluntatis ad res divinas hilari animo peragendas.

Effectus 6<sup>us</sup> est unio specialis cum Christo et membris eius; ex Joan. vi: *In me manet, et ego in illo.*

Effectus 7<sup>us</sup> est adeptio gloriae: *Qui manducat hunc panem, vivet in aeternum.*

Alios etiam effectus habet hoc sacramentum erga corpus (ut tenent Lugo, Palaus et Suarez, cum Salmant.<sup>11</sup>), scilicet diminuendi fomitem concupiscentiae, extandi bonas imaginations, ipsum corpus sanctificandi, corpori tribuendi resurrectionem et gloriam. — Valde autem probabile est, species consecratas, quamdiu sunt in stomacho, majores gratias causare, majori dispositione accedente; ut Croix<sup>12</sup>

cum Coninck, Suarez, Cajetano, Valentia, Lugo. Vide dicta n. 227.

270. - Quaeritur 1<sup>o</sup>. An accedere ad Eucharistiam cum peccato veniali habituali sit novum veniale?

Affirmant Laymann<sup>a)</sup>; et Coninck<sup>a)</sup> ac Dicastillus<sup>b)</sup>, apud Salmant.<sup>1</sup> — Probabiliter vero negant Sotus<sup>c)</sup>, Sà, Vasquez, etc. cum iisdem Salmant.<sup>2</sup> Ratio: tum quia haec potius esset deficiencia perfectae reverentiae quam positiva irreverentia; tum quia ipsa voluntas recipiendi Eucharistiam et ejus effectum est quae-dam virtualis venialium detestatio, qua culpae removentur, ita ut ipsae minime sacramenti fructum impedian<sup>d)</sup>.